十三、违法违规退市风险揭示

□ 适用 √ 不适用

十四、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司第二届董事会第十一次、第十二次会议，以及 2016 年第三次临时股东大会，审议通过公司要约

收购库卡集团股份的相关议案，公司拟通过境外全资子公司 MECCA 以现金方式要约收购库卡集团的股份，

本次收购的要约价格为每股 115 欧元，收购资金来源为银团借款和公司自有资金。

2016 年 6月 15 日，德国联邦金融监管局审核通过了公司就本次要约收购向其提交的要约收购文件（德

文版本）。2016 年 6月 16 日，公司发出了本次要约收购的要约文件。

就库卡集团监事会及执行管理委员会对本次要约收购的意见以及公司与库卡集团签署的《投资协议》

的相关情况，公司于 2016 年 6月 29 日在巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 公告了《美的集团股份有限公司

关于要约收购 KUKA Aktiengesellschaft 进展的提示性公告》。

截至 2016 年 8月 4日要约期结束，接受本次要约收购的库卡集团股份数量占库卡集团已发行股本的

比例约为 81.04%，加上本次要约收购前公司已持有库卡集团 13.51%股权，若要约收购得以交割，公司将

共计持有库卡集团股份占库卡集团已发行股本的比例为 94.55%。

公司于 2016 年 8 月 10 日收到中国商务部反垄断局《不实施进一步审查通知》（商反垄初审函[2016]

第 224 号），审核通过了本次要约收购涉及的经营者集中审查事宜，允许本次要约收购实施。

2016 年 8月 20 日（即德国法兰克福时间 2016 年 8月 19 日），本次要约收购交割条件之一“德国联邦

经济事务和能源部对本次收购无反对意见”已获得满足。

http://www.cninfo.com.cn/

美的集团股份有限公司 2016 年半年度报告全文

47

2016 年 8月 27 日，本次要约收购关于美国反垄断审查的交割条件已获得满足。

本次要约收购尚需通过欧盟、俄罗斯、巴西、墨西哥的反垄断审查，以及美国外资投资委员会(CFIUS)

和国防贸易管制理事会(DDTC)审查，前述政府审批最迟需在 2017 年 3 月 31 日之前完成。

十五、公司债相关情况

□ 适用 √ 不适用

公司不存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司

债券。

美的集团股份有限公司 2016 年半年度报告全文

48

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,026,343,750 47.49% 0 0 1,013,371,875 401,725 1,013,773,600 3,040,117,350 47.32%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 2,026,343,750 47.49% 0 0 1,013,371,875 401,725 1,013,773,600 3,040,117,350 47.32%

其中：境内法人持股 1,626,250,000 38.11% 0 0 813,125,000 0 813,125,000 2,439,375,000 37.97%

   境内自然人持股 400,093,750 9.38% 0 0 200,246,875 401,725 200,648,600 600,742,350 9.35%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 2,240,495,699 52.51% 24,399,196 0 1,120,323,739 -401,725 1,144,321,210 3,384,816,909 52.68%

1、人民币普通股 2,240,495,699 52.51% 24,399,196 0 1,120,323,739 -401,725 1,144,321,210 3,384,816,909 52.68%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 4,266,839,449 100.00% 24,399,196 0 2,133,695,614 0 2,158,094,810 6,424,934,259 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、监事麦钰芬女士于 2016 年 5月 17 日增持 2,300 股。

2、依据 2015 年度利润分配及资本公积金转增股本方案，以及第一期和第二期期权开放行权，公司股

份总数由 4,266,839,449 股增加至 6,424,934,259 股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

美的集团股份有限公司 2016 年半年度报告全文

49

务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

报告期内，因第一期和第二期期权开放行权，以及实施 2015 年度利润分配及资本公积金转增股本，

公司股份总数由 4,266,839,449 股增加至 6,424,934,259 股。本次股份变动对公司最近一年和最近一期的

基本每股收益、稀释每股收益和归属于公司普通股股东的每股净资产等财物指标的影响如下：

 2015 年 2016 年半年度

指标 按原股本计算 按新股本计算 按新股本计算

基本每股收益 2.99 1.98 1.48

稀释每股收益 2.99 1.98 1.48

每股净资产 11.53 7.66 8.61

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容